
 

 

COPIA 

 COMUNE DI ROCCA SAN CASCIANO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23 DEL  23  Luglio 2019 
 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO, ANTONELLA RICCI   

 

 

Il giorno 23 Luglio 2019 alle ore 20:30 nella sala consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale, in 
prima convocazione ed in sessione ordinaria, previa partecipazione e recapito nei modi di rito, di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri: 
 

 

1) LOTTI PIER LUIGI        (Sindaco)    

 2) GIORGINI LUCIANO   8) BANDINELLI MARCELLA 

 3) PENNI FABIO   9) GALEOTTI RODOLFO 

 4) BASSI ALESSANDRO  10) MINI MARIA ASSUNTA 

 5) FACCINI RAFFAELE   

 6) GHETTI LUCIANA   

 7) MECATTI NICOLA 

 
Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri: 
      
 

 

Presenti: 10 Assenti:  
 

Partecipa, ai sensi del comma 68, lett. a) dell’art. 17 della L. n. 127/97, il Segretario comunale Dott. 

ROMANO ROBERTO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta, il Sig. LOTTI PIER LUIGI assume la Presidenza, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 

Vengono dal Presidente nominati scrutatori i Signori: 

Bassi Alessandro, Ghetti Luciana e Mini Maria Assunta. 

 

La seduta è pubblica.  



 

 

Prima della trattazione del punto all’ordine del giorno, chiede la parola il Consigliere Galeotti 

Rodolfo, il quale, in merito alle dimissioni della Consigliera Ricci Antonella, vuole rendere 

pubblica la spiegazione riguardo un eventuale malinteso che potrebbe essersi verificato a seguito di 

una battuta infelice prima del Consiglio comunale precedente, circa eventuali situazioni di 

incompatibilità della Consigliera. Quanto detto, prosegue il Consigliere Galeotti, non era più che 

una battuta, sia pure, visto dopo, infelice, che niente ha avuto a che fare e nessuna influenza ha 

avuto con la successiva evoluzione della situazione che ha determinato le dimissioni della 

Consigliera Ricci. Il Consigliere Galeotti conclude ribadendo che il presente intervento ha la finalità 

di fugare ogni eventuale possibile malinteso circa ogni possibile connessione tra quanto detto prima 

del precedente Consiglio e le successive dimissioni. Con l’occasione tiene a precisare che avrebbe 

piacere di avere la possibilità di poter chiarirsi anche direttamente con l’interessata. 

 

Al termine dell’intervento, il Sindaco prosegue la trattazione del punto all’ordine del giorno, 

disponendo che si proceda con le votazioni. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario Ricci Antonella. Adempimenti 

conseguenti. 

 

Premesso che, con nota datata 28.06.2019 (prot. com. n. 3305  del 28.06.2019) il Consigliere 

comunale sig.ra Ricci Antonella, eletta nella lista n. 1 - “Noi Rocchigiani” ha rassegnato le proprie 

dimissioni dalla carica; 

Tenuto conto delle disposizioni di cui al comma 8, dell’art. 38 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle dimissioni dei 

consiglieri comunali, che recitano quanto segue: “Le dimissioni dalla carica di consigliere, 

indirizzate al rispettivo consiglio, devono essere presentate personalmente ed assunte 

immediatamente al protocollo dell'ente nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non 

presentate personalmente devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di 

persona delegata con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, 

non necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non oltre dieci 

giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, con separate deliberazioni, 

seguendo l'ordine di presentazione delle dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa luogo 

alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si debba procedere allo scioglimento del 

consiglio a norma dell'articolo 141” 

Rilevata pertanto la necessità di reintegrare il seggio rimasto vacante assicurando la completezza 

dell’assemblea; 

Visto l’art. 75 del D.P.R. n. 570 del 1960; 

Visto, a tale proposito, quanto stabilito dall’ art. 45, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 2000 in 

ordine all’attribuzione del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segua 

immediatamente l’ultimo eletto; 

Esaminato il “Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei Presidente delle sezioni” redatto in data 

27 maggio 2019, con riferimento all’ordine sequenziale dei non eletti nella lista numero 1 – “Noi 

Rocchigiani”; 

Rilevato pertanto che l’avente diritto è la sig.na Elisa Rabiti nata a Forlì il 06.12.1992; 

Visto il Capo II del citato D.Lgs. n. 267 del 2000 in ordine alle norme sulla incandidabilità, 

ineleggibilità ed incompatibilità per gli amministratori degli enti locali; 



 

 

Viste le dichiarazioni rese dall’avente diritto in ordine alla insussistenza di condizioni di 

ineleggibilità ed incompatibilità previste dalle norme richiamate; 

Visto inoltre l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 2000 che così recita: "I consiglieri entrano 

in carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal 

Consiglio la relativa deliberazione"; 

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

 D E L I B E R A 

 

1) di surrogare il Consigliere eletto nella lista n. 1 – “Noi Rocchigiani”, con la sig.na Elisa Rabiti, 

primo candidato tra i non eletti appartenenti alla lista del dimissionario consigliere, nata a 

Forlì il 06.12.1992 e residente in Rocca San Casciano Via Casanova, 3 – con la cifra 

individuale 760; 

 

2) di dare atto che la sig.na Elisa Rabiti non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o 

incompatibilità previsti nel capo II, titolo III, parte I del  D.Lgs. n. 267 del 2000. 

 

Di seguito, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

  

D I C H I A R A  

   

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del T.U.E.L. n.  267/2000. 

 

================ 



 

 

 

 

OGGETTO: Surroga del Consigliere comunale dimissionario Ricci Antonella. Adempimenti 

conseguenti. 
 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica del Segretario comunale ex art. 49, comma 1, del TUEL approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Favorevole 

 

 Il Segretario comunale 

 F.to Dott. Roberto Romano 

 
 

N.B. Il parere sfavorevole deve essere compiutamente motivato. 

 
 

 

 



 

 

  
                                                                       

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to LOTTI PIER LUIGI F.to DOTT. ROMANO ROBERTO 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Io sottoscritto Messo notificatore certifico che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 

Pretorio sul sito istituzionale del Comune all’indirizzo: http://www.comune.roccasancasciano.fc.it 

per 15 giorni consecutivi. 

 

dal 30 LUG. 2019 al 14 AGO. 2019. 
 Il Messo notificatore 
 F.to CARLO BOMBARDI 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
11 SETT. 2019 

 Il Segretario Comunale 

 DOTT. ROMANO ROBERTO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo essere stata pubblicata per dieci 
giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune. 
 
 
________________ 

 
 

 Il Segretario Comunale 

 DOTT. ROMANO ROBERTO 
 
 
 


